Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

Lei

LEI Nº. 629/ 2022 – DE 05 DE MAIO DE 2022.

“Fixa valores das diárias do Poder

Executivo, dispõe acerca do

pagamento de multas de trânsito

aplicadas em veículos de

propriedade/posse do Município

de João Dourado-BA, e dá outras

providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da

Bahia, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica estabelecido o valor das diárias para cobertura de

despesas indenizatórias com alimentação, transporte urbano,

hospedagem e outras relacionadas, no interesse do Município, para o

Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Servidores do Poder Executivo do

Município de João Dourado, conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2º - O Executivo Municipal fica autorizado a atualizar,

mediante Lei específica, periodicamente, os valores das diárias de

viagens constantes da Tabela do Anexo I desta Lei, mediante a

aplicação do coeficiente representativo da variação da inflação, nos

termos do índice oficial do Governo Federal.

Art. 3º - A diária será concedida por dia de afastamento, sendo

devida pela metade quando o deslocamento não exigir pernoite fora da

sede, ou proporcionalmente quando o Município custear, por meio

diverso, as despesas extraordinárias cobertas por diárias.

Parágrafo Único – As viagens interestaduais terão seu valor

acrescido em 50%.

Art. 4º - Fica o Poder Público Municipal autorizado a efetuar o

pagamento de multas e seus acréscimos legais, por infração ao Código

de Trânsito Brasileiro, aplicadas, eventualmente, em veículos de

propriedade/posse do Município de João Dourado-BA.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9544EF0D91D848506E13F61BDC9C92A1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

§ 1º - O disposto neste artigo não desobriga o dever de

ressarcimento aos cofres públicos pelo servidor infrator, no valor a ela

correspondente.

§2º Em sede de defesa o servidor deverá alegar os motivos que

ensejaram a aplicação da multa, a qual deverá ser encaminhada a

autoridade superior para análise, devendo esta decidir se as razões

aduzidas na defesa são suficientes para afastar a responsabilidade do

servidor infrator.

§3º Transcorrido o prazo de que trata o §1º sem que haja

apresentação de defesa ou, decidindo a autoridade superior pelo

recebimento da defesa, a Fazenda Pública Municipal deverá ser

imediatamente ressarcida do valor da infração de que trata o artigo

primeiro desta Lei;

§4º Não acontecendo o ressarcimento voluntário e imediato, as

infrações lançadas pela autoridade de trânsito, quitadas pelo tesouro

municipal, serão debitadas diretamente da folha de pagamento do

servidor infrator, em uma única parcela, exceto quando ultrapassar o

limite 30% (trinta por cento) de sua remuneração.

Art. 5º - É de responsabilidade do servidor público as infrações

de trânsito a que der causa na condução de veículos pertencentes à

frota municipal, independentemente de culpa ou dolo.

§1º O poder público oportunizará ao servidor infrator prazo de

05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa escrita, contados da

data de recebimento da notificação/multa.

Art. 6º - É de responsabilidade do Secretário Municipal ou

daquele imediato que responder pela pasta, cuja unidade

administrativa estiver lotado o veículo, o ressarcimento do valor da

infração e a respectiva contagem de pontos infracionais, se não indicar

tempestivamente o motorista infrator.

Art. 7º - É de responsabilidade do servidor infrator a

apresentação de defesa/recurso junto ao órgão competente, quando

comprovada sua culpa ou dolo.

§1º O servidor infrator deverá comprovar a apresentação da

defesa ou recurso, devendo encaminhar cópia desta a Assessoria

Jurídica do Município.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9544EF0D91D848506E13F61BDC9C92A1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

§2º A não interposição de recurso ou o seu improvimento e,

sendo o município compelido ao pagamento da multa, o valor

correspondente constituir-se-á débito do servidor infrator, e o

reembolso dar-se-á na forma estipulada pelo §2 do art. 5º desta Lei.

§3º Caso o servidor infrator não mais pertencer ao quadro de

pessoal do Município de Sapezal, impossibilitando assim o desconto em

folha de pagamento, o débito deverá ser inscrito em dívida ativa, para

posterior cobrança amigável ou judicial.

Art. 8º – É de responsabilidade do superior hierárquico do

condutor infrator, exigir o cumprimento das normas disciplinadas nesta

Lei, sob pena de serem responsáveis solidários da infração.

Art. 9º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por

contas das dotações orçamentárias vigentes, suplementadas caso

necessário.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA,

em 05 de Maio de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9544EF0D91D848506E13F61BDC9C92A1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01220 | Caderno 1

ANEXO I

CARGO OU FUNÇÃO

VALOR EM R$

PREFEITO R$ 550,00

VICE-PREFEITO/SECRETÁRIO R$ 450,00

SERVIDORES R$ 250,00

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9544EF0D91D848506E13F61BDC9C92A1

		2022-05-06T14:19:35-0300